Gründung des Prämonstratenserstiftes Schlägl
und erste Bauperiode.

Von Laurenz S c h u s t e r .

Es sind rund 100 Jahre her, seit Laurenz Pröll seine Geschichte, des
Stiftes Schlägl herausgegeben hat1). Sein Werk ist seit Jahrzehnten ver=
griffen und darum in Vergessenheit geraten. Dafür sind neuerliche Ver=
suche unternommen worden, die Gründung des Klosters Schlägl in ein
neues, der Stiftstradition unbekanntes Licht zu rücken, mit der Behaup=
tung, die erste, mißlungene Gründung der Zisterzienser sei nicht in
Schlägl, sondern in ödenkirchen geschehen, und der Gründer nicht ein
Falkensteiner, sondern ein Heichenbacher gewesen. Der Vorkämpfer die=
ser „ödenkirchner Frage", Franz Stroh, hat in den österreichischen Hei=
matblättern 1952, S. 509—550, den breit aufgebauten Versuch gemacht,
einen Beweis dafür zu liefern. Ich beziehe mich im folgenden vorzüglich
auf ihn, wenn ich auch weiß, daß er nicht der erste und nicht der einzige
Vertreter dieser Theorie ist.

Ich schicke meinen Ausführungen eine vollständige und wortgetreue
Wiedergabe der entscheidenden Urkunden voraus, den Stiftsbrief Kal=
hochs von Falkenstein und die Verzichturkunde des Abtes von Langheim,
so wie beide im Kopialbuch des Propstes Wenzeslaus Zipser vom Jahre
1597 enthalten sind2).

Privilegium Kalchochi primi fundatoris.
In Nomine Domini Amen.
Ego Kalchochus de Valkenstein, ministerialis ecclesiae Pataviensis, ad

notitiam tarn praesentium, quam futurorum cupio pervenire, ad quos
praesens pervenerit scriptum, quod in bonis meis, in loco qui dicitur Slage
Coenobium exile ad honorem Dei et Beatae Virginis Mariae fundavi, de
Domini Wolfkeri Episcopi Pataviensis voluntate benevola et consensu,
quod ordini Grieseorum dederam, et ipsum locum et coenobium Abbati et
ecclesiae in Langhaim commiseram, in perpetuum regendum. Cumque Dni
Fratres ecclesiae de Langhaim in Slage annis septem cum dimidio perman=
sissent, quodam Tempore ipsum locum solitarium relinquentes, in Lang=
haim ad monasterium suum, unde vénérant, noctis in silentio redierunt,
secum assumptis libris, calicibus et ornatu. De quo fui nimium contur=
batus, quod ipsi coenobium per me ipsis traditum contempsissent. Tarnen

*) L. Pröll, Gesdüchte des Prämonstratenserstiftes Schlägl, Linz 1877. Kurze
Zitation: Pröll, Geschichte.

2) Urkundenbuch des Landes ob der Enns II, 375.
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128 Laurenz Schuster,

ego trinos nuncios cum litteris ipsis direxi, supplicans ut redirent, diligen*
tissfme et invitans. Qui deliberatione praehabita de communi consilio
mihi remandaverunt, quod unus Abbas et unus monachus ibi prae fame
et f rigore essent mortui et quod locum amplius non curarent et quod ipse
fundator locum et fundationem suam in Slage assignaret et daret, cui=
cumque vellet, de eorum grata et mera ac spontanea voluntate. Tune ego
quid facerem ignoravi. Tandem de consilio sapientium ac etiam amicorum
fundavi coenobium in alio loco et idem coenobium cum omnibus attinen=
tiis commisi et assignavi libère et solute Abbati et Conventui in Milewsk
ad tenendum perpétue et regendum, secundum B. Augustini et Praemon=
straten. Regulam et statuta et in ipso coenobio Fratres cum Praeposito
ex praefato coenobio actuali vita et residentia collocavi. Et ne alicui in
posterum super his dubium oriatur, in huius rei testimonium et cautelam
dedi praesentes litteras saepedicto praeposito ac Patribus mei sigilli muni=
mine roboratas. Huius rei testes sunt Chundericus filius meus, Otto de
Wesen cum fratre suo Henrico, Sigifridus de Marspach, Wernherus de
Haichenbach, Ludgerus miles Wesnerii, Engelbertus miles de Liechteneck,
Ruepertus, Leopoldus, Gerungerus, Petrus, Fridericus, clientes mei. Datum
anno Domini milesimo ducentesimo decimo octavo, 7. Idus Julii.